
MIÉRCOLES 11 DE DICIEMBRE DE 2024Pág. 50 B.O.C.M. Núm. 295

B
O

C
M

-2
02

41
21

1-
10

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Familia, Juventud y Asuntos Sociales

10 RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2024, del Director General de Servicios
Sociales e Integración de la Consejería de Familia, Juventud y Asuntos Socia-
les, por la que se modifica la Resolución de 24 de octubre de 2024, del Direc-
tor General de Servicios Sociales e Integración, por la que se resuelve la con-
vocatoria de subvenciones a entidades sin ánimo de lucro para proyectos de
voluntariado y proyectos de innovación social para el año 2024, convocada por
Orden 1514/2024, de 9 de mayo.

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero

La Orden 1487/2017, de 21 de septiembre, estableció las bases reguladoras para la
concesión de subvenciones a entidades sin ánimo de lucro para proyectos de voluntariado
y proyectos de innovación social. Posteriormente, mediante Orden 1514/2024, de la Con-
sejera de Familia, Juventud y Asuntos Sociales, se convocaron subvenciones a entidades
sin ánimo de lucro para proyectos de voluntariado y proyectos de innovación social para el
año 2024 (extracto publicado en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID
de 24 de mayo de 2024).

Segundo

Con fecha 8 de noviembre de 2024 se publicó en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMU-
NIDAD DE MADRID la Resolución de 24 de octubre por la que se resuelve la convocatoria
arriba mencionada. En esta resolución, aparecen, en su Anexo I, la relación de entidades de
con solicitud para proyectos de voluntariado propuestas como subvencionadas, y en su
anexo III aquellas que quedaban denegadas por insuficiencia de crédito.

Tercero

Tal y como establece el dispongo vigésimo primero de la Orden 1514/2024 de convo-
catoria, al día siguiente de la resolución de la orden se procedió a notificación a las entida-
des subvencionadas y a la remisión a firma de los documentos de aceptación.

Cuarto

Con fecha 15 de noviembre de 2024, las Apostólicas del Corazón de Jesús Comunidad
de Obras Sociales, enviaron su renuncia expresa a la subvención solicitada para el proyec-
to “La escuela del voluntariado: una herramienta de desarrollo de resiliencia para jóvenes
y Personas Sin Hogar” (expediente 08-VOL-1-00176.6/2024).

Quinto

Según el dispongo vigésimo segundo de la Orden 1514/2024, si alguno de los benefi-
ciarios renunciase o no aceptase la subvención, el órgano concedente podrá acordar, sin ne-
cesidad de una nueva convocatoria, la concesión de la subvención a la siguiente entidad en
orden de puntuación que haya superado el mínimo requerido en la presente convocatoria.

Sexto

Según lo establecido en la Resolución de 24 de octubre, del Director General de Servi-
cios Sociales e Integración, la primera entidad en orden de puntuación, se corresponde con
el expediente 08-VOL1-00053.5/2024, Coordinadora Infantil y Juvenil de Tiempo Libre de
Vallecas “¿Tienes algo que hacer en los próximos 1000 años? Sensibilizando”.



MIÉRCOLES 11 DE DICIEMBRE DE 2024B.O.C.M. Núm. 295 Pág. 51

B
O

C
M

-2
02

41
21

1-
10

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero

De conformidad con el artículo 22 de la Orden 1487/2017, de 21 de septiembre, de la
Consejería de Políticas Sociales y Familia, por la que se aprueban las bases reguladoras
para la concesión de subvenciones a entidades sin ánimo de lucro para proyectos de volun-
tariado y proyectos de innovación social.

Segundo

Asimismo, de conformidad con el dispongo tercero, punto 3, de la Orden 3147/2023,
de 5 de diciembre, de la Consejera de Familia, Juventud y Asuntos Sociales, por la que de-
lega el ejercicio de competencias en diferentes órganos de la Consejería y se desconcen-
tran las competencias en materia de protectorado de fundaciones, se delega en los titula-
res de las Direcciones Generales, los actos y resoluciones relativos a los procedimientos
de concesión y ayudas, dentro de sus respectivos ámbitos competenciales.

Tercero

La resolución de concesión o denegación de las subvenciones solicitadas correspondía
por tanto a la Directora General de Integración, por delegación del titular de la Consejería de
Familia, Juventud y Política Social y de acuerdo con lo previsto en el artículo 20.1 de la Or-
den 1487/2017, de 21 de septiembre.

Cuarto

Por decreto 241/2023, de 20 de septiembre, del Consejo de Gobierno, por el que se es-
tablece la estructura orgánica de la Consejería de Familia, Juventud y Asuntos Sociales, la
competencia recae en la actual Dirección General de Servicios Sociales e Integración.

Expuesto todo lo anterior,

RESUELVO

Primero

Modificar la Resolución de 24 de octubre de 2024, del Director General de Servicios
Sociales e Integración de la Consejería de Familia, Juventud y Asuntos Sociales, por la que
se resuelve la convocatoria de subvenciones a entidades sin ánimo de lucro para proyectos
de voluntariado y proyectos de innovación social.

Segundo

Excluir del Anexo I el expediente 08-VOL1-00176.6/2024, Apostólicas del Corazón de
Jesús Comunidad de Obras Sociales “Escuela del voluntariado: una herramienta de desarro-
llo de resiliencia para jóvenes y personas sin hogar” con una subvención de 4.000 euros, por
renuncia expresa declarada en fecha 15 de noviembre de 2024, e incluir en el Anexo I como
proyecto subvencionado, el expediente 08-VOL1-00053.5/2024, Coordinadora Infantil y Ju-
venil de Tiempo Libre de Vallecas “¿Tienes algo que hacer en los próximos 1000 años? Sen-
sibilizando”, con una puntuación total de 85.25 puntos, obteniendo la subvención solicitada
de 4.000 euros.

Tercero

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 23.1 de la Orden 1487/2017, de 21 de sep-
tiembre, el pago de las ayudas se realizará mediante anticipo a cuenta de la totalidad de la
cuantía de la subvención concedida, sin previa justificación y sin exigencia de garantías, de
acuerdo con la posibilidad establecida en el artículo 10.1.b) de la Ley 2/1995, de 8 de mar-
zo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid.

Cuarto

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponer-
se, con carácter potestativo, recurso de reposición ante la Consejera de Familia, Juventud y
Asuntos Sociales en el plazo de un mes, de acuerdo con lo establecido en los artículos 123



MIÉRCOLES 11 DE DICIEMBRE DE 2024Pág. 52 B.O.C.M. Núm. 295

B
O

C
M

-2
02

41
21

1-
10

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las
Administraciones Públicas. Asimismo, podrá interponerse recurso contencioso-administra-
tivo en el plazo de dos meses ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal
Superior de Justicia de Madrid. Todo ello sin perjuicio de que los interesados puedan ejer-
cer cualquier otro recurso que estimen oportuno para la mejor defensa de sus derechos.

Madrid, a 29 de noviembre de 2024.—El Director General de Servicios Sociales e In-
tegración, P. D. (Orden 3147/2023, de 5 de diciembre, de la Consejera de Familia, Juven-
tud y Asuntos Sociales), Ignacio Ayres Janeiro.

  ANEXOS MODIFICADOS 

ANEXO I 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTOS DE VOLUNTARIADO 
PROPUESTAS COMO SUBVENCIONADAS  

Nº de Expediente Entidad y proyecto  Subvención  
solicitada Puntuación 

08-VOL1-00041.1/2024 
FUNDACIÓN NANTIK LUM - Proyecto VIAS: 
Voluntariado Integral en Autoempleo y Salud 
Financiera. 

3.998,16 € 91 

08-VOL1-00151.6/2024 FUNDACIÓN ALICIA Y GUILLERMO - 2V: Voluntariado 
y Vida 4.000,00 € 91 

08-VOL1-00093.4/2024 ASOCIACIÓN TRANSEXUAL ESPAÑOLA 
TRANSEXUALIA - Voluntariado con personas trans. 4.000,00 € 90,5 

08-VOL1-00154.0/2024 FUNDACION ALENTIA - Voluntari@s Alentia. Buenas 
prácticas III. Consejo mentoría social. 4.000,00 € 90,5 

08-VOL1-00068.3/2024 FUNDACIÓN SANCHO Y MARINA (FUNDHOS) - 
Proyecto Sinergia. 4.000,00 € 90,5 

08-VOL1-00103.7/2024 ASOCIACIÓN  NORTE JOVEN - Voluntariado plus 4.000,00 € 90 

08-VOL1-00027.3/2024 ANTARES - Voluntari@s por la inclusión: el 
voluntariado en Antares 2024. 4.000,00 € 89,5 

08-VOL1-00105.0/2024 ASOCIACION PSIQUIATRÍA Y VIDA - #Conociéndome 
de formación del voluntariado en salud mental. 4.000,00 € 89,5 

08-VOL1-00115.2/2024
ASOCIACIÓN SOCIAL Y CULTURAL CULTURAS UNIDAS 
-
Liderando. 

4.000,00 € 89,5

08-VOL1-00096.7/2024 FUNDACIÓN TAMBIÉN - Voluntariado y ocio 
inclusivo. 4.000,00 € 89,5 

08-VOL1-00107.2/2024 
ASOCIACIÓN JAIRE - Proyecto de voluntariado 
Asociación Jaire: creando asociación y construyendo 
barrio. 

4.000,00 € 89 

08-VOL1-00177.7/2024 ASOCIACIÓN MASI (MONITORES DE APOYO SOCIAL A 
LA INFANCIA) - ¡Mueve tu barrio! 4.000,00 € 89 

08-VOL1-00004.5/2024 
FEDERACIÓN DE PERSONAS SORDAS DE LA 
COMUNIDAD DE MADRID - Voluntariado en Lengua 
de Signos para personas sordas y sus familias. 

4.000,00 € 89 

08-VOL1-00142.5/2024 
FUNDACIÓN RED AGUSTINIANA PARA LA 
EDUCACIÓN Y EL DESARROLLO (REDA) - Promoción 
del voluntariado transformador. 

4.000,00 € 88,5 

08-VOL1-00184.6/2024 
FUNDACION KYRIOS DE APOYO PERSONAL - El 
voluntariado como aliado para avanzar en la 
socialización de las personas con inteligencia límite. 

4.000,00 € 88,5 



MIÉRCOLES 11 DE DICIEMBRE DE 2024B.O.C.M. Núm. 295 Pág. 53

B
O

C
M

-2
02

41
21

1-
10

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

08-VOL1-00110.6/2024 
ASOCIACIÓN PARA LA ATENCIÓN DE PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD INTELECTUAL LIGERA - Manos que 
acompañan. 

4.000,00 € 88,25 

08-VOL1-00016.0/2024 

FUNDACION TALENTO MCR ACCION SOLIDARIA - 
Voluntariado en hospitales, residencias, personas 
con discapacidad y otros colectivos en riesgo de 
exclusión social. 

4.000,00 € 88 

08-VOL1-00046.6/2024 FUNDACIÓN TOMILLO - Tu también sumas. 4.000,00 € 88 

08-VOL1-00010.3/2024 ASOCIACIÓN CULTURAL TALLOC - VOLUNTALLOC. 4.000,00 € 87,5 

08-VOL1-00146.0/2024 FUNDACIÓN RAÍLES - Apoyos personalizados. 4.000,00 € 87,5 

08-VOL1-00073.0/2024 FEDERACIÓN AUTISMO MADRID - Volatea. 4.000,00 € 87,5 

08-VOL1-00056.8/2024 
FUNDACIÓN TUTELAR DE MADRID PARA PERSONAS 
CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL - “De Tú a Tú” – 
Estrechando lazos de voluntariado. 

4.000,00 € 87 

08-VOL1-00100.4/2024 

CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE AULAS DE TERCERA 
EDAD-CEATE - Voluntarios Culturales Mayores para 
enseñar los Museos y Espacios Culturales de la 
Comunidad de Madrid. 

4.000,00 € 87 

08-VOL1-00007.8/2024 ASOCIACIÓN CIUDAD JOVEN - Participar para 
transformar: Voluntariado activo en CIUDAD JOVEN. 4.000,00 € 87 

08-VOL1-00089.8/2024 
SOLIDARIOS PARA EL DESARROLLO - Programa de 
voluntariado en la zona noroeste de la Comunidad 
de Madrid. 

4.000,00 € 87 

08-VOL1-00036.4/2024 SUMMA HUMANITATE - Fortalecimiento del 
voluntariado a través de la Inteligencia Artificial. 4.000,00 € 87 

08-VOL1-00013.6/2024 
ASOCIACIÓN GUARANÍ DE COOPERACIÓN 
PARAGUAY-ESPAÑA - PARTICIPA: Promoción y 
formación del voluntariado. 

4.000,00 € 86,75 

08-VOL1-00088.7/2024 
FUNDACIÓN AUCAVI (AUTISMO CALIDAD DE VIDA) - 
Sensibilización y fomento del voluntariado 
corporativo en AUCAVI. 

4.000,00 € 86,5 

08-VOL1-00143.6/2024 
ASOCIACIÓN NUEVO HORIZONTE (DE PADRES Y 
TUTORES DE PERSONAS AUTISTAS) - Plan de 
Formación y sensibilización en Nuevo Horizonte. 

4.000,00 € 86,5 

08-VOL1-00071.7/2024 FUNDACIÓN BALIA POR LA INFANCIA - Jóvenes por la 
transformación social. 4.000,00 € 86,5 

08-VOL1-00133.4/2024 ASOCIACIÓN DE ENFERMEDADES 
NEURODEGENERATIVAS DE MADRID - Afinidades. 4.000,00 € 86,5 

08-VOL1-00061.5/2024 
FUNDACIÓN ITAKA-ESCOLAPIOS - “Yo contigo, tú 
conmigo” Voluntariado comprometido con la 
infancia y juventud en riesgo. 

4.000,00 € 86,5 

08-VOL1-00045.5/2024 FUNDACIÓN SÍNDROME DE DOWN MADRID - 
Servicio de Voluntariado Down Madrid. 4.000,00 € 86,5 



MIÉRCOLES 11 DE DICIEMBRE DE 2024Pág. 54 B.O.C.M. Núm. 295

B
O

C
M

-2
02

41
21

1-
10

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

08-VOL1-00152.7/2024 CENTRO DE ANIMACIÓN SOCIAL VALDEPERALES - 
“Pasamos de nivel”: fortaleciendo la comunidad. 4.000,00 € 86,5 

08-VOL1-00015.8/2024

ASOCIACIÓN LIBRE PARA LA EDUCACIÓN 
PERSONALIZADA Y HUMANA DEL ESPECTRO DEL 
AUTISMO ALEPH-TEA - Impulso de vínculos de 
amistad significativos en actividades de ocio y 
tiempo libre saludables para personas con TEA y/o 
discapacidad y personas sin TEA. 

4.000,00 € 86

08-VOL1-00189.2/2024 ASOCIACIÓN LA TORRE DE HORTALEZA - Sumando 
ideas-Creciendo juntos. 4.000,00 € 86 

08-VOL1-00017.1/2024 AIDA,  AYUDA , INTERCAMBIO Y DESARROLLO - AIDA 
Books&More: libros y cooperación. 4.000,00 € 86 

08-VOL1-00020.5/2024 
FUNDACIÓN BANCO DE ALIMENTOS DE MADRID - 
Promoción de Voluntariado y su participación en las 
campañas de Gran Recogida 2024. 

4.000,00 € 86 

08-VOL1-00179.0/2024 ASOCIACION AUTISMO ARAYA - VoluntariaTEA. 4.000,00 € 86 

08-VOL1-00048.8/2024 ASOCIACIÓN BARRÓ - “Escuela de transformación” 
Plan de formación para el personal voluntario 2024. 4.000,00 € 86 

08-VOL1-00134.5/2024 

ARQUITECTURA SIN FRONTERAS ESPAÑA - Mejora de 
la acción voluntaria a través del fortalecimiento de 
los mecanismos internos de participación y el trabajo 
en red. 

4.000,00 € 86 

08-VOL1-00090.1/2024 FUNDACIÓN GESTIÓN Y PARTICIPACIÓN SOCIAL - 
mivoluntariado.org 4.000,00 € 86 

08-VOL1-00117.4/2024 
COOPERACIÓN INTERNACIONAL - Renovando 
procesos: formación de coordinadores y 
concienciadores sociales. 

4.000,00 € 86 

08-VOL1-00043.3/2024 SOLIDARIDAD SIN FRONTERAS - Voluntariado sin 
fronteras. 4.000,00 € 85,5 

08-VOL1-00050.2/2024 FUNDACIÓN MANANTIAL - Plan formación 
voluntariado. 4.000,00 € 85,5 

08-VOL1-00018.2/2024 ASOCIACION CULTURAL LA KALLE - Juventud 
Solidaria para la Transformación Social. 4.000,00 € 85,5 

08-VOL1-00011.4/2024 ASOCIACIÓN PARKINSON MADRID - Párkinson: Ocio 
y Tiempo Libre. 4.000,00 € 85,5 

08-VOL1-00079.6/2024 FUNDACIÓN RED DE APOYO A LA INTEGRACIÓN 
SOCIOLABORAL (RAIS) - Escuela de la ciudadania. 4.000,00 € 85,5 

08-VOL1-00053.5/2024
COORDINADORA INFANTIL Y JUVENIL DE TIEMPO 
LIBRE DE VALLECAS - ¿Tienes algo que hacer en los 
próximos 1000 años?:  Sensibilizando. 

4.000,00 € 85,25

 

 

 



MIÉRCOLES 11 DE DICIEMBRE DE 2024B.O.C.M. Núm. 295 Pág. 55

B
O

C
M

-2
02

41
21

1-
10

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO III 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTOS DE VOLUNTARIADO PROPUESTAS 
COMO DENEGADAS POR INSUFICIENCIA DE CRÉDITO DISPONIBLE 

 

Nº expediente ENTIDAD (Proyecto) Subvención 
solicitada Puntuación 

08-VOL1-00113.0/2024 

ASOCIACIÓN DE HEMOFILIA DE LA COMUNIDAD 
DE MADRID - ASHEMADRID - Programa de 
sensibilización de voluntari@s sobre la 
enfermedad de la Hemofilia y otras coagulopatías 
congénitas. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

85 

08-VOL1-00002.3/2024 
FUNDACIÓN INSTITUTO SAN JOSÉ - Luchando 
contra la soledad. Acompañamiento a la soledad 
no deseada. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

85 

08-VOL1-00172.2/2024 ASOC EOF EQUIPO DE ORIENTACION FAMILIAR - 
Formación y acompañamiento del Voluntariado. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

85 

08-VOL1-00066.1/2024 

ASAMBLEA DE COOPERACIÓN POR LA PAZ - I 
edición de la formación para voluntariado en 
cooperación y educación para el desarrollo 
sostenible. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

85 

08-VOL1-00183.5/2024 FUNDACION MADRINA - Red de madrinas y 
padrinos. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

85 

08-VOL1-00102.6/2024 ASOCIACIÓN MAMÁS EN ACCIÓN - Voluntariado 
Mamás en Acción. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

84,5 

08-VOL1-00083.2/2024 ASOCIACIÓN DE LUCHA CONTRA LA DISTONÍA EN 
ESPAÑA - I Jornada de Voluntariado. ALDE. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

84,5 

08-VOL1-00003.4/2024 

ASOCIACIÓN ESLABÓN INICIATIVAS DE 
PROMOCIÓN DE EMPLEO - Teleformación de 
voluntarios/as en aplicaciones de IA para la 
mejora de nuestro trabajo. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

84,5 

08-VOL1-00059.2/2024 AVENTURA 2000 - Cambiando el Chip. 
Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

84,5 

08-VOL1-00122.1/2024 
ASOCIACIÓN EN LUCHA POR LA SALUD MENTAL Y 
LOS CAMBIOS SOCIALES (ALUSAMEN) - Promoción 
y Formación del Voluntariado en Salud Mental. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

84,5 



MIÉRCOLES 11 DE DICIEMBRE DE 2024Pág. 56 B.O.C.M. Núm. 295

B
O

C
M

-2
02

41
21

1-
10

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

08-VOL1-00150.5/2024 ASOCIACIÓN ATIEMPO - Súmate al voluntariado 
de Atiempo. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

84 

08-VOL1-00039.7/2024 
FEDERACIÓN MADRILEÑA DEPORTES 
DISCAPACITADOS FÍSICOS - Incluir con deporte: 
Programa de Voluntariado. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

83,5 

08-VOL1-00005.6/2024 FUNDACIÓN MENUDOS CORAZONES - Proyecto 
Mentor 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

83,5 

08-VOL1-00123.2/2024 ECOS DO SUR - Voluntariado de pares II.
Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

83,5

08-VOL1-00174.4/2024 ARCÓPOLI - Diversidad e Inclusión en Acción: 
Voluntariado LGTBI+ en la Comunidad de Madrid. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

83,5 

08-VOL1-00038.6/2024 FUNDACIÓN MASNATUR - Masnatur: 
Másvoluntarios. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

83,5 

08-VOL1-00106.1/2024 
MÉDICOS DEL MUNDO - Voluntariado como 
agente de cambio social en la lucha contra la 
explotación sexual. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

83 

08-VOL1-00074.1/2024 FUNDACION PARA EL FOMENTO DEL DESARROLLO 
Y LA INTEGRACION - Incluyendo en mi colegio. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

83 

08-VOL1-00014.7/2024 
SOCIEDAD DE SAN VICENTE DE PAUL EN ESPAÑA - 
Formación del voluntariado de la SSVP en la 
Comunidad de Madrid. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

83 

08-VOL1-00141.4/2024 ASOCIACIÓN PUENTE DE ESPERANZA MADRID - 
Liderazgo y participación del voluntariado. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

83 

08-VOL1-00035.3/2024 
FUNDACIÓN PADRE GARRALDA-HORIZONTES 
ABIERTOS - Loyola. Promoción y formación del 
voluntariado en el entorno penitenciario. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

82,5 

08-VOL1-00190.4/2024 FUNDACIÓN JUANJO TORREJÓN - Acción 
Voluntaria: Formación para el Compromiso Social. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

82,5 

08-VOL1-00137.8/2024 

ESCUELA ESPAÑOLA DE SALVAMENTO Y 
DETECCIÓN CON PERROS - Buscando vidas: 
Formación de voluntariado para la búsqueda y 
rescate en emergencias. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

82,5 

08-VOL1-00033.1/2024 ASOCIACIÓN AFAEMO - Promoción del 
voluntariado en salud mental. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

82 



MIÉRCOLES 11 DE DICIEMBRE DE 2024B.O.C.M. Núm. 295 Pág. 57

B
O

C
M

-2
02

41
21

1-
10

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

08-VOL1-00077.4/2024 
ASOCIACIÓN DE MEDIACIÓN PARA LA 
PACIFICACIÓN DE CONFLICTOS - “Y tú, ¿te sumas? 
Proyecto de fidelización de personas voluntarias". 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

82 

08-VOL1-00065.0/2024 

ASOCIACIÓN DE PADRES DE PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD SS REYES - APADIS - Yo como Tu – 
Personas con Discapacidad Intelectual que 
Apoyan en su Comunidad. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

81,75 

08-VOL1-00125.4/2024 FUNDACIÓN DESARROLLO Y ASISTENCIA -
NADIESOLO- - Zapatillas solidarias. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

81,5 

08-VOL1-00021.6/2024 FUNDACIÓN AMAS SOCIAL - Campaña de 
promoción y formación del voluntariado. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

81,5 

08-VOL1-00180.2/2024 
ASOCIACION DE OCIO Y TIEMPO LIBRE PARA 
PERSONAS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL 
CLUB AMIGOS - Comparte momentos. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

81,5 

08-VOL1-00044.4/2024 ASOCIACIÓN LA FRONTERA SOCIAL - Un espacio 
para el voluntariado. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

81,5 

08-VOL1-00108.3/2024 FUNDACIÓN ALTIUS ESPAÑA - Voluntarios para la 
creación de empleo. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

81,25 

08-VOL1-00034.2/2024 
FUNDACION ODONTOLOGIA SOLIDARIA - 
Voluntariado en la atención bucodental a 
personas en situación de vulnerabilidad social. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

81,25 

08-VOL1-00054.6/2024 YMCA - Jóvenes voluntarios agentes de cambio. 
Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

81 

08-VOL1-00025.1/2024 
HELSINKI ESPAÑA - DIMENSION HUMANA - 
Jóvenes para jóvenes: educando en Derechos 
Humanos y Objetivos de Desarrollo Sostenible. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

81 

08-VOL1-00101.5/2024 
ASOCIACION COLECTIVO APOYO SEGUIMIENTO A 
MENORES Y JOVENES ALUCINOS LA SALLE - 
Comunidad de Personas Voluntarias en Red. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

81 

08-VOL1-00062.6/2024 ASOCIACIÓN DE PADRES Y AMIGOS DE LOS 
SORDOS - ASPAS - “Haz que nos oigan”. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

81 



MIÉRCOLES 11 DE DICIEMBRE DE 2024Pág. 58 B.O.C.M. Núm. 295

B
O

C
M

-2
02

41
21

1-
10

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

08-VOL1-00067.2/2024 

ASOCIACIÓN PARA PROMOVER Y PROTEGER LA 
CALIDAD DE VIDA DE LAS PERSONAS  CON 
TRASTORNOS DEL ESPECTRO 
AUTISTA/TRASTORNOS GENERALIZADOS DEL 
DESARROLLO - Voluntari@s con el autismo. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

80,5 

08-VOL1-00095.6/2024 
ASOCIACIÓN ESPAÑOLA CONTRA EL CÁNCER - 
Promoción, sensibilización y formación del 
voluntario oncológico de la AECC. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

80,5 

08-VOL1-00153.8/2024 

ASOCIACIÓN EDUCACIÓN, CULTURA Y 
SOLIDARIDAD - "Participando en la Salud" 
Proyecto de agentes de salud comunitaria en San 
Cristóbal de los Ángeles. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

80 

08-VOL1-00161.8/2024 FUNDACIÓN INCLUSION Y APOYO APROCOR - 
Voluntariado del Bien Común. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

80 

08-VOL1-00023.8/2024 FUNDACIÓN YEHUDI MENUHIN ESPAÑA - Agend-
Arte. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

79,5 

08-VOL1-00072.8/2024 
ASOCIACIÓN SAN RICARDO PAMPURI - 
Fortalecimiento y capacitación del voluntariado 
para la Inclusión Social. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

79,5 

08-VOL1-00132.3/2024 
MIGRANTIA, MIGRACIONES Y REFUGIO LGTBIQ+ - 
Gossip Queer; Fomento del voluntariado 3.0 a 
través de podcast. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

79 

08-VOL1-00064.8/2024 FUNDACION SAN EZEQUIEL MORENO - IMPLICAT-
e. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

79 

08-VOL1-00069.4/2024 
ASOCIACIÓN INFANTIL ONCOLÓGICA DE MADRID 
(ASION) - Gestión integral del voluntariado en 
cáncer infantil. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

79 

08-VOL1-00165.3/2024 
ASOCIACIÓN SALUD Y VIDA SIERRA NOROESTE DE 
MADRID - Promoción y Formación del 
Voluntariado. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

79 

08-VOL1-00029.5/2024 
SCOUTS DE MADRID MOVIMIENTO SCOUT 
CATOLICO - Voluntascout: protección de la 
infancia y detección precoz del sufrimiento. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

78,5 



MIÉRCOLES 11 DE DICIEMBRE DE 2024B.O.C.M. Núm. 295 Pág. 59

B
O

C
M

-2
02

41
21

1-
10

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

08-VOL1-00112.8/2024 

GRUPO PARA LA REHABILITACIÓN DE LA FAUNA 
AUTÓCTONA Y SU HÁBITAT  (GREFA) - Proyecto de 
voluntariado en la campaña de pequeños 
animales huérfanos de GREFA. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

78,5 

08-VOL1-00131.2/2024 

AMÉRICA ESPAÑA SOLIDARIDAD Y COOPERACIÓN 
–AESCO- - Programa de voluntariado para la 
acogida y acompañamiento de personas 
migrantes. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

78,5 

08-VOL1-00085.4/2024 

FUNDACIÓN ACCIÓN BIENESTAR Y DESARROLLO - 
Mejora y fortalecimiento de los procesos de 
inclusión, acompañamiento y permanencia del 
voluntariado social  
activo en Energy Control Madrid. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

78 

08-VOL1-00185.7/2024 FUNDACIÓN GENERAL DE LA UNIVERSIDAD DE 
ALCALÁ - UniVoluntariado 2024 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

78 

08-VOL1-00139.1/2024 ASOCIACIÓN CAMINAR - Desarrollo asociativo: 
Proyecto de voluntariado. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

78 

08-VOL1-00049.0/2024 AFIBROM - Plan de formación del voluntariado. 
Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

78 

08-VOL1-00032.0/2024 FERMAD VIVE CONTIGO - Voluntariado 
colaborativo. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

77,5 

08-VOL1-00170.0/2024 FUNDACIÓN AYO ACCELERATING YOUTH 
OPPORTUNITIES - Impulso. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

77,5 

08-VOL1-00188.1/2024 ASOCIACION NACIONAL MICORRIZA - 
Voluntariado Micorrizado. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

77,5 

08-VOL1-00012.5/2024 ASOCIACIÓN AVANTE3 - Aporta. 
Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

77,5 

08-VOL1-00171.1/2024 FUNDACIÓN JUAN XXIII RONCALLI - Impulsa 
Senior. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

77 

08-VOL1-00127.6/2024 FUNDACIÓN ACOBE - Tu ayuda cuenta: nuestro 
entorno espera un cambio. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

76,5 

08-VOL1-00024.0/2024 FUNDACIÓN LA SALLE SAN JOSÉ - Alas al viento. 
Proyecto de voluntariado de La Salle San José. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

76 



MIÉRCOLES 11 DE DICIEMBRE DE 2024Pág. 60 B.O.C.M. Núm. 295

B
O

C
M

-2
02

41
21

1-
10

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

08-VOL1-00042.2/2024 

ASOCIACION PARA EL DESARROLLO DEL PLAN 
COMUNITARIO DE CARABANCHEL ALTO - Explora 
Europa: capacitación en oportunidades europeas 
para personal voluntario. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

76 

08-VOL1-00097.8/2024 FEDERACIÓN DE CENTROS JUVENILES VALDOCO - 
Form-Acción. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

76 

08-VOL1-00145.8/2024 
ASOCIACIÓN DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD 
DEL GUADARRAMA. ADISGUA - Huellas que 
transforman. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

76 

08-VOL1-00070.6/2024 ASOCIACIÓN EL GATO DE 5 PATAS - Programa de 
voluntariado el gato de 5 patas. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

76 

08-VOL1-00091.2/2024 FUNDACIÓN PAN Y PECES - Construyendo 
puentes. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

75 

08-VOL1-00156.2/2024 FUNDACION VIDA SOSTENIBLE - Voluntariado 
Ambiental: Reconectamos con la naturaleza. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

75 

08-VOL1-00166.4/2024 AFS INTERCULTURA - III Escuela de orientaciones. 
Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

75 

08-VOL1-00081.0/2024 

ASOCIACIÓN PARA LA LUCHA CONTRA LAS 
ENFERMEDADES RENALES (ALCER MADRID). - 
Formación de voluntarios para el apoyo al 
proceso asistencial mediante la transmisión de 
vivencias, para pacientes con enfermedad renal 
crónica. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

74,5 

08-VOL1-00060.4/2024 
RR CAMILOS - CENTRO DE HUMANIZACION DE LA 
SALUD - Centros de escucha: mejora de la 
atención a personas vulnerables. Voluntariado. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

74,5 

08-VOL1-00009.1/2024 

NACIONAL DE HOGARES PARA NIñOS PRIVADOS 
DE AMBIENTE FAMILIAR NUEVO FUTURO - 
Proyecto de voluntariado para el apoyo y refuerzo 
educativo de los niños/as y adolescentes de 
Nuevo Futuro Madrid. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

74 

08-VOL1-00192.6/2024 ASOCIACIÓN GRUPO CONCERTANTE TALIA - 
Armonía sin fronteras. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

73,5 

08-VOL1-00028.4/2024 
FUNDACIÓN RED DEPORTE Y COOPERACIÓN - 
Promoción del voluntariado deportivo-educativo 
con infancia y juventud vulnerable. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

73,5 



MIÉRCOLES 11 DE DICIEMBRE DE 2024B.O.C.M. Núm. 295 Pág. 61

B
O

C
M

-2
02

41
21

1-
10

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

08-VOL1-00181.3/2024 ASOCIACIÓN GRUPO SCOUT 101 ALTOS PIRINEOS 
- Voluntariado Scout con infancia y juventud. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

73 

08-VOL1-00026.2/2024 ASOCIACIÓN DE COOPERACIÓN Y APOYO SOCIAL 
A LA INTEGRACIÓN ESCOLAR - Con voluntad +. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

72 

08-VOL1-00031.8/2024 ASOCIACIÓN LOS CHICOS DE JOSE Y LEO - 
Cuidamos de tus hijos/as. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

72 

08-VOL1-00076.3/2024 ASOCIACIÓN REDMADRE MADRID - Escuela de 
ciudadanía. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

71,5 

08-VOL1-00144.7/2024 
ASOCIACIÓN KARIBU, AMIGOS DEL PUEBLO 
AFRICANO - Encuentro de voluntariado para la 
innovación cívica 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

70,5 

08-VOL1-00191.5/2024 
 CLUB DEPORTIVO ELEMENTAL PEÑAGRANDE - 
Jugones solidarios, proyecto de voluntariado para 
cohesionar socialmente a través del fútbol. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

70 

08-VOL1-00098.0/2024 FUNDACIÓN CONTRA LA HIPERTENSIÓN 
PULMONAR - Plan de voluntariado. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

70 

08-VOL1-00129.8/2024 ASOCIACION MENSAJEROS DE LA PAZ - 
Voluntariado transformador. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

69,5 

08-VOL1-00094.5/2024 
AMIVAL. ASOCIACIÓN PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD DE VALDEMORO Y C.MADRID - 
Talleres lúdico-formativos AMIVAL.

Insuficiencia 
de crédito 
disponible

68 

08-VOL1-00087.6/2024 
GRUPO BRINZAL PARA LA DEFENSA DEL MEDIO 
AMBIENTE NATURAL - Voluntariado en Centro de 
Recuperación de Rapaces Nocturnas. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

65,5 

08-VOL1-00078.5/2024 

SOLIDARIDAD, AYUDA Y UNIÓN, CREAN 
ESPERANZA. - SAUCE ONG - Reactivar la 
participación de los voluntarios que han estado en 
Camboya para que apoyen a SAUCE ONG en 
España. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

59 

08-VOL1-00168.6/2024 FUNDACION CEDEL - Inclusión laboral y social 
CEDEL. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

56,5 



MIÉRCOLES 11 DE DICIEMBRE DE 2024Pág. 62 B.O.C.M. Núm. 295

B
O

C
M

-2
02

41
21

1-
10

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

(03/20.066/24)

08-VOL1-00047.7/2024 
ASOCIACIÓN ANIMAL FAMILIA BOMBAY PARA LA 
DEFENSA DE GATOS CON LEUCEMIA - Refugio 
para gatos con leucemia 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

55,5 

08-VOL1-00194.8/2024 CLUB DE ESGRIMA DE MADRID - Espadachines 
voluntarios. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

55 

08-VOL1-00055.7/2024 

COLEGIO DE INGENIEROS DE CAMINOS, CANALES 
Y PUERTOS - Formación en voluntariado para 
proyectos de ingeniería para el desarrollo 
humano. 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

51 


		2024-12-11T08:34:36+0100




